Pour Bède, le cheval rouge est la persécution; le noir représente « la tourbe des faux frères »; le blême, les hérétiques. Considérations analogues dans RUPERT DE DEUTZ (169, 942-946). Saint AUGUSTIN avait déjà souligné qu'après les persécutions et le triomphe du nom chrétien, « crevit hypocrisis, id est simulatio eorum scilicet qui nomine christiano malunt hominibus placere quam Deo », *In Ps.* 7, 9 (36, 103). D'ailleurs le scandale des mauvais chrétiens, qui, par leur vie, rendent témoignage contre le Christ, est un thème fréquent chez saint Augustin. Il faut remarquer que les commentateurs du haut Moyen Âge et du XII<sup>e</sup> siècle, à la différence de Joachim de Flore et de tant d'autres depuis, ne cherchent pas, dans les textes de l'Apocalypse, l'annonce détaillée des faits racontés par l'histoire ou dont ils sont eux-mêmes témoins (ce qui a conduit à tant d'exégèses aberrantes et fantastiques).

2. *Apoc.* 6, 2.

superbos humilians et prosternens. *Et data est ei corona, quoniam abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum. Et exiit vincens, ut vinceret.* Sicut et ipse dicit ad suos : *Confidite, ego vici mundum.* Ecce in isto primo statu nascentis Ecclesiae magis ac magis augebatur credentium in Domino

1149 D multitudo virorum ac mulierum; et quotidie clarescebat Ecclesia Dei virtute miraculorum et numero credentium.

- 1. Cf. *Lc 19, 12. Apoc. 6, 2.*
- 2. *Jn 16, 33.*
- 3. *Act. 5, 14-16.*

humiliant et renversant les superbes par l'arc de l'enseignement apostolique. « Et on lui donna une couronne, parce qu'il alla dans une région lointaine recevoir un royaume. Et il partit en vainqueur pour vaincre<sup>1</sup>. » Comme il le dit lui-même aux siens : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde<sup>2</sup>. » Voici que dans ce premier état de l'Église naissante, augmentait toujours davantage la multitude des hommes et des femmes croyant au Seigneur; voici que

1149 D chaque jour resplendissait l'Église de Dieu par la vertu des miracles et par le nombre des croyants<sup>3</sup>.

## CAPITULUM VIII

Quod in secundo statu Ecclesiae, exeunte rufo equo, gravissima sanctorum persecutio incanduerit.

*Et cum aperuisset sigillum secundum, exiit alius equus rufus et qui sedebat super eum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant homines; et datus est ei gladius magnus. Ecce secundus Ecclesiae status manifeste revelatus illi discipulo quem diligebat Jesus. Nam quod exiit rufus equus, quid aliud est nisi cruor martyrum, qui effusus est in testimonium Christi, quando sublata est pax de terra, et datus est gladius magnus persecutionis in Ecclesia? Iste utique status persecutionis a Stephano glorioso protomartyre quem Judaei lapidaverunt, initium sumpsit; post cuius triumphum tanta persecutio incanduit, ut jam non in uno loco Jerusalem Ecclesia remanere posset, sed dispersi in omnem terram apostoli fidem Christi evangelizarent, et evangelizando vitam martyrio consummarent. Unde Petrus et Paulus Romam, Jacobus Jerosolymam, Andreas Achaïam, Bartholomaeus Indiam, Matthaeus Æthiopiam, et alii apostoli singuli singulas provincias gloriosissimo, martyrio decoraverunt.*

1150 A Post quos quamplurimi fideles alii ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, gravissima et exquisitissima tormentorum genera passi, titulum Christianae 1150 B professionis in coelum feliciter evexerunt, et nobis memoriam

1. *Apoc.* 6, 3.

2. Cf. *Act.* 6 et 7.

3. Cf. *Act.* 8, 1.

4. Cf. EusÈBE, *Hist. ecclès.* III, 1 (20, 213-216; SC 31, p. 97).

## CHAPITRE VIII

Dans le deuxième état de l'Église, à la sortie du cheval rouge, éclate la très cruelle persécution contre les saints.

« Et à l'ouverture du deuxième sceau, il sortit un autre cheval qui était rouge; celui qui le montait reçut le pouvoir de bannir la paix de la terre, afin que les hommes se massacrent les uns les autres; et on lui donna une grande épée<sup>1</sup>. » Voilà le deuxième état de l'Église, révélé manifestement au disciple que Jésus aimait. Car qu'est-ce que l'apparition du cheval rouge sinon le sang des martyrs, répandu en témoignage pour le Christ, lorsque la paix a été bannie de la terre et que fut donné le glaive colossal de la persécution contre l'Église? En vérité cette persécution a com- 1150 A mencé avec saint Étienne, le glorieux protomartyr, lapidé par les juifs<sup>2</sup>; après son triomphe, la persécution a flambé si violemment que l'Église ne pouvait plus demeurer dans la seule ville de Jérusalem<sup>3</sup>, mais que les apôtres, dispersés dans toute la terre, évangélisèrent la foi du Christ et en évangélisant consommèrent leur vie par le martyre. C'est ainsi que, par leur très glorieux martyre, Pierre et Paul ont illustré Rome; Jacques, Jérusalem; André, l'Achaïe; Barthé- 1150 B lemy, l'Inde; Matthieu, l'Éthiopie; et chacun des autres apôtres, chacune des provinces<sup>4</sup>.

Après eux, une multitude d'autres fidèles, ayant supporté les moqueries et les verges, de plus les chaînes et les prisons<sup>5</sup> et ayant souffert les tortures les plus atroces et les plus raffinées, ont eu le bonheur d'exalter jusqu'au ciel le titre de la profession de foi chrétienne et nous ont laissé 1150 B

5. Cf. *Héb.* 11, 36.

sui in benedictione reliquerunt. Scribuntur leges adversus Christianum nomen, ut quicumque hujus religionis cultor inventus fuisset, traheretur ad supplicia, et sine audientia damnaretur. Sed Ecclesia Dei in persecutione, sicut palma in victoria, florebat, et sicut cedrus Libani quanto magis patiebatur, tanto magis multiplicabatur.

1150 C Videns autem draco serpens ille antiquus, qui tantam saevitiam adversus Ecclesiam Dei excitaverat, quod mulierem amictam sole, et lunam habentem sub pedibus, et in capite coronam stellarum duodecim, omnino absorbere non posset flumen quod ex ore suo miserat, iratus est in mulierem, et iterum statuit facere praelium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata ejus, et testimonium habent Jesu.